
COMUNE DI BERZO INFERIORE 
 

Provincia di Brescia 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N.  83 

 DEL 14-11-2024 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNI CON 
DISABILITA' FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA 
PRIMARIA E  LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO. ANNO 2024. 

 
 

  L'anno  duemilaventiquattro, addì  quattordici  del mese di novembre  alle ore  19:30 nella 

sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

 All'appello risultano: 

 

 

COMPONENTE  CARICA  Presente/Assente  

BONTEMPI RUGGERO SINDACO Presente 

BASIOLI MAURO VICE SINDACO Presente 

AVANZINI FEDERICO ASSESSORE Presente 

 
Totali Presenti    3 e Assenti    0 

 

 

 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolo Scelli con le funzioni previste 

dall’art. 97, 4° comma, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARCH. RUGGERO BONTEMPI, SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato il decreto del 17.01.2024 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze, dell’istruzione e del merito, per gli affari europei, il Sud, le politiche di 
coesione e il PNRR e per la famiglia, la natalità e le pari opportunità con il quale viene stanziato un 
contributo di 50 milioni di euro destinato ai Comuni recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico 
di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 
2024 in base al comma 174 dell’Art. 1 della legge 234 del 30 dicembre 2021”;  
 
Rilevato che:  
 in considerazione del contributo concesso, ciascun comune beneficiario è tenuto ad 

assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2024 in termini di 
studenti con disabilità trasportati, come riportato nella colonna “Utenti del servizio trasporto 
studenti con disabilità aggiuntivi 2024” della Nota metodologica, allegata al decreto citato;   

 i Comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del servizio di 
trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado;  

 
Dato atto che il Comune di Berzo Inferiore è risultato assegnatario del contributo di € 4.391,28 
finalizzato a incrementare il trasporto di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la 
scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il 
trasporto per raggiungere la sede scolastica;  
 
Ritenuto di provvedere alla redazione di un Bando al fine di concedere dei contributi economici alle 
famiglie finalizzati a coprire in tutto o in parte i costi del trasporto di alunni con disabilità che 
frequentano la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado residenti 
nel Comune di Berzo Inferiore, anche se frequentanti scuole con sede fuori dal territorio comunale, 
con l’obiettivo di favorire la regolare frequenza scolastica ed il diritto allo studio;  

 
Precisato che l’assegnazione avverrà nei limiti della disponibilità economica oggetto del presente 
bando (€ 4.391,02) e che gli Uffici comunali procederanno all’istruttoria ed alla formazione della 
graduatoria, ripartendo in parti uguali in relazione al numero di domande pervenute. 

 
Rilevato che tale intervento è un valido supporto per le famiglie;  
 
Vista la proposta di bando redatta dal Servizio competente allegato alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale;  
 
Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione del bando sopra citato al fine di dare avvio alla 
raccolta delle domande; 
 
Ritenuto altresì di demandare a successivo atto del Responsabile del Servizio competente 
l’assunzione dei provvedimenti necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione;  

 
Visto l’art. 48 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati, ai sensi dell’art. 49 del 
citato D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, rispettivamente dai responsabili di servizio; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,  

 



D E L I B E R A 
 
1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di dare atto che, ai sensi del  comma 174 dell’Art. 1 della legge 234 del 30 dicembre 2021, il 

contributo di euro 4.391,02  assegnato al Comune di Berzo Inferiore, sarà destinato al 
servizio di trasporto scolastico di studenti con disabilità;  
 

3. di approvare il bando per l’erogazione di contributi economici alle famiglie finalizzati a coprire 
in tutto o in parte i costi del trasporto di alunni con disabilità che frequentano la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, residenti nel Comune 
di Berzo Inferiore, anche se frequentanti scuole con sede fuori dal territorio comunale, con 
l’obiettivo di favorire la regolare frequenza scolastica ed il diritto allo studio;  
 

4. di demandare al competente Servizio tutte le attività derivanti dall’approvazione del presente 
bando, ivi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa a favore dei beneficiari ammessi a 
finanziamento, fino all’esaurimento dei fondi a disposizione; 
 

5. di dare atto dei pareri espressi, indicati in premessa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

6. di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di 
pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg.; 
 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
25/02/2013, esprime parere  in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa della presente proposta di deliberazione. 

 
Il Responsabile del Servizio  

(F.to Dott.ssa Lorena Damiola) 
 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
25/02/2013, esprime parere  in merito alla regolarità contabile.   
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Dott.ssa Lorena Damiola) 

 
  



 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 

Il SINDACO 
(F.to ARCH. RUGGERO BONTEMPI) 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° 
comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Il presente atto, qualora non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (art. 134, terzo comma, del Decreto Lgs.  n. 267/00). 
 
 
Berzo Inferiore, lì 22-11-2024 
 
 

Il Segretario Comunale 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

  
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.  
 
 
Berzo Inferiore, lì 14-11-2024         
               Il Segretario Comunale 

(F.to Dott. Paolo Scelli) 
 
 


